
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 41   del   28-04-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PROCEDURA AD INVITO PER L'INDIVIDUAZIONE DI PROGETTI DI 

MIGLIORAMENTO DELL'ACCOGLIENZA E 

DELL'INTEGRAZIONE/INCLUSIONE DEI MIGRANTI E DEI PROFUGHI 

UCRAINI NELLE STRUTTURE DI SECONDA ACCOGLIENZA UBICATE 

NELLE REGIONI IN TRANSIZIONE  PON "LEGALITÀ" 2014/2020  

ASSE 7 LINEA DI AZIONE 7.1.1 - APPROVAZIONE PROPOSTA 

PROGETTUALE E NOMINA RUP. 



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO:  

- che presso il comune di Gambatesa sono attivi due centri di accoglienza aderenti alla rete 

SPRAR che ospitano complessivamente n° 30 beneficiari. La struttura di base, situata 

presso un immobile di proprietà comunale (ex convento di Via San Nicola n. 83), ospita n° 

15 donne adulte; presso altra struttura (locali siti in Gambatesa alla Piazza Vittorio 

Emanuele III n. 10) condotta in locazione dal soggetto gestore sono attivi n° 15 posti 

aggiuntivi per soli adulti di sesso maschile;  

- che, in particolare, il Comune di Gambatesa ha attivato per il periodo 2014/2016 un 

progetto per servizi di accoglienza inerente i richiedenti e titolari di protezione 

internazionale (SPRAR “sistema di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati”) ammesso 

a finanziamento dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e 

l’immigrazione – Direzione Centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo, 

nell’ambito del fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) di cui 

all’art.1-septies del D.L. 30.12.1989 n° 416, convertito con modificazioni dalla Legge 

28.02.1990 n° 39;  

- che il Ministero dell’Interno, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Legalità” 

2014-2020 Asse 7 “Accoglienza e Integrazione migranti” - Obiettivo Specifico 7.1 - 

Azione 7.1.1, ha trasmesso con nota prot. 13547 del 29.03.2022 ai Sigg. Prefetti delle 

Province di L’Aquila, Chieti, Pescara, Teramo, Campobasso, Isernia, Cagliari, Nuoro, 

Oristano, Sassari Procedura la Procedura ad invito per l’individuazione di progetti di 

miglioramento dell’accoglienza e dell’integrazione/inclusione dei migranti e dei profughi 

ucraini nelle strutture di seconda accoglienza ubicate nelle Regioni in transizione;  

- la selezione potrà essere effettuata a seguito di apposito invito (All.to 2 “Format invito”) 

rivolto da codesti Uffici ai Comuni e ad altri Enti pubblici coinvolti nella gestione del 

fenomeno migratorio o nell’accoglienza di profughi ucraini, titolari di immobili pubblici 

appartenenti alle categorie innanzi citate (sedi SAI, locali destinati allo svolgimento di 

attività di integrazione dei migranti o all’accoglienza dei lavoratori stagionali extra 

comunitari), a presentare istanza di finanziamento (All.to 3 “Istanza e Modello per la 

presentazione dei progetti”), fino ad un massimo di 200 mila euro. Le istanze dovranno 

pervenire a codesti uffici, a pena di inammissibilità, entro il 30 aprile 2022; 

- con nota 20786 del 01/04/2022 la Prefettura di Campobasso ha trasmesso a quest’Ente 

l’invito di cui sopra e relativi allegati per la presentazione dell’istanza di finanziamento; 

- che il predetto invito è volto all’individuazione di proposte progettuali dirette alla 

valorizzazione, il recupero e l’adeguamento di beni immobili pubblici, anche confiscati 

alla criminalità organizzata, da destinare alle esigenze di accoglienza ed integrazione dei 

migranti, allo stato significativamente incrementate a seguito della crisi russo-ucraina;  

- tali interventi intendono sostenere un modello di accoglienza diffusa su tutto il territorio 

nazionale, con lo scopo di rendere maggiormente sostenibile il peso dell’accoglienza e 

dell’integrazione da parte degli Enti Locali; 



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- in coerenza con le disposizioni contenute nel Programma, al fine di migliorare il sistema di 

accoglienza e favorire il processo di integrazione degli immigrati regolari nel tessuto 

sociale ed economico, l’Autorità di gestione, dopo aver finanziato progettualità finalizzate 

a ristrutturare le sedi che ospitano gli ex SPRAR (All.to 1 “Elenco progetti”), intende 

avviare in codeste province una ulteriore iniziativa tesa a sostenere interventi di 

potenziamento delle dotazioni degli immobili pubblici già adibiti o da adibire 

all’accoglienza (es. centro SAI, ex SPRAR, SIPROIMI, od altre strutture con analoghe 

finalità, benché non correlate alla rete SAI) e/o all’integrazione socio – economica dei 

migranti, tra i quali i profughi ucraini, e/o alla residenzialità dei lavoratori migranti non 

comunitari vittime di caporalato; 

- l’iniziativa intende favorire, in particolare:  

a) l’acquisto e la posa in opera di attrezzature/forniture che migliorino la funzionalità di 

dette strutture;  

b) l’acquisto e posa in opera di attrezzature/forniture che migliorino l’efficienza 

energetica delle strutture (acquisto di pannelli solari, sostituzione di infissi, 

sostituzione della caldaia, etc.);  

c) l’acquisto e posa in opera di impianti di videosorveglianza. 

- che il Comune di Gambatesa è proprietario di un’area, più nota come “Frutteto”, su cui 

insiste un campo sportivo polivalente, con relativi spogliatoi, e un parco giochi per 

bambini;  

- che sull’area in oggetto sono in via di conclusione i lavori di “Ristrutturazione ed 

adeguamento del campo sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti” per 

un importo pari a € 400.000,00, finanziati nell’ambito del Piano Operativo Nazionale 

“Legalità” 2014-2020 Asse 7 “Accoglienza e Integrazione migranti” - Obiettivo Specifico 

7.1 - Azione 7.1.1; 

- che è intenzione dell’amministrazione comunale rendere più efficiente il campo sportivo 

polivalente in località Frutteto, ed in particolare l’area esterna già destinata a luogo di 

integrazione ed inclusione dei migranti con le comunità locali, migliorandone sia la 

funzionalità sia l’efficienza energetica;  

- che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto una proposta progettuale in coerenza con 

le tipologie di interventi ammessi a finanziamento di cui all’art. 2 dell’Avviso Pubblico;  

DATO ATTO che gli interventi previsti riguardano: 

- l’acquisto e la posa in opera di attrezzature/forniture che implementino l’efficienza 

energetica della struttura di integrazione dei migranti (acquisto di pannelli solari, 

sostituzione degli infissi, sostituzione della caldaia; 

- l’acquisto e posa in opera di impianti di videosorveglianza per la sicurezza degli immobili 

e degli spazi adibiti all’integrazione dei migranti; 

- che tali tipologie di intervento rispondono pienamente tra le tre tipologie di interventi 

ammessi a finanziamento di cui al punto 2 dell’allegato 2;  

RITENUTO OPPORTUNO:  



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto Efficientamento 

Energetico e Realizzazione Impianto di Videosorveglianza al Campo Sportivo Polivalente 

in Località Frutteto dell’importo complessivo di € 150.000,00 redatto dall’arch. Maria 

Maggio, Responsabile dell’U.T.C. di Gambatesa, e composto dai seguenti elaborati:  

1) Relazione Tecnica e Quadro Economico  

2) Documentazione Fotografica  

3) Inquadramento Territoriale – Stralcio del Piano di Fabbricazione  

4) Elaborati grafici di progetto 

5) Stima sommaria 

- presentare la proposta progettuale secondo le modalità previste dall’allegato 2, inoltrando 

alla Prefettura di Campobasso specifica domanda utilizzando l’allegato form (All.to l 

“Istanza e Modello per la presentazione dei progetti").;  

VISTO:  

- il T.U. degli Enti locali di cui al D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267;  

- il D. Lgs n° 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;  

- lo statuto comunale vigente;   

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio tecnico ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi di legge,  

  

D E L I B E R A  

Le premesse formano parte integrante del presente atto:  

Di approvare la proposta progettuale di Efficientamento Energetico e Realizzazione Impianto 

di Videosorveglianza al Campo Sportivo Polivalente in Località Frutteto dell’importo 

complessivo di €. 150.000,00, redatto dal Responsabile dell’U.T.C. arch. Maria Maggio, con 

il seguente quadro economico di spesa:  

A)    Importo lavori e forniture compreso oneri per la 

sicurezza 94.500,00 € 

 
 B)    Somme a disposizioni dell’Amministrazione: 

 I.V.A. 22% sui lavori 20.790,00 € 

Spese Tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, 

CRE, coordinatore della sicurezza) 10.000,00 € 

C.N.P.A.I.A. 4% 400,00 € 

I.V.A. 22% su spese tecniche 2.288,00 € 

Spese Generali 9.822,00 € 

Spese per organizzazione evento finale 12.200,00 € 



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

                                           Totale somme a disposizione 55.500,00 € 

 
 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO 150.000,00 € 

 

- Di impegnarsi a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e la gestione della 

struttura per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del progetto;  

- Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, arch. Maria Maggio;  

- Di dare atto che l’intervento in argomento sarà inserito nel Programma triennale dei 

Lavori Pubblici del Comune di Gambatesa;  

- Di dare ampio mandato al Sindaco e ai Responsabili dei Servizi, per quanto di loro 

rispettiva competenza, per tutti gli atti relativi e conseguenti;  

- Di trasmettere copia della presente Deliberazione, unitamente alla domanda di 

ammissione a finanziamento e relativi allegati alla Prefettura di Campobasso; 

Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-04-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5265   del   28-04-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-04-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 229 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 28-04-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-04-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

28-04-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 28-04-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-04-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


